
Conforme Lei Municipal nº 5819, 22 de março de 2021.

Terça-feira, 30 de Maio de 2023 Ano 2023 - Edição nº 78/2023

www.cacapava.sp.gov.br | www.cacapava.sp.gov.br/diario-oficial

SUMÁRIO

ERRATA PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 2 à 2

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 3 à 3

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 4 à 4

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 5 à 5

Anexo 06 Demonstra�vo Resumido dos Resultados Primário e
Nominal

6 à
6

Anexo 08 Demonstra�vo Receitas e Despesas com MDE 7 à 9

Anexo 12 Demonstra�vo Receitas e Despesas Ações Saúde 10 à 13

LEI Nº 6057, DE 30 DE MAIO DE 2023 14 à 14

LEI Nº 6056, DE 30 DE MAIO DE 2023 15 à 15

Anexo 14 Demonstra�vo Simplificado Relatório Resumido
Execução Orçamentária

16 à
17

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 18 à 18

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caçapava, veicula do exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicaçã o das en�da des da Administração Direta e Indireta
deste Município, sendo referidas en�da des inteiramente responsáveis pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Caçapava poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
www.cacapava.sp.gov.br Para pesquisa por qualquer termo e u�lização de
filtros, acesse www.cacapava.sp.gov.br/diario-oficial. As consultas e pesquisas
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Caçapava
CNPJ: 45.189.305/0001-21
Endereço: Rua Cap. Carlos de Moura, 243
Telefone: (12) 3654-6600

Câmara Municipal de Caçapava
CNPJ: 48.408.496/0001-63
Endereço: Praça da Bandeira, 151
Telefone: (12) 3654-2000

FUSAM (FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA)
CNPJ: 50.453.703/0001-43
Endereço: Av. Dr. Pereira de Ma�os, 63 - Centro, Caçapava - SP - CEP: 12281-
450
Telefone: (12) 3654-8800 - comunicacao@fusam.com.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Cer�ficado Padrão ICPBrasil,
em conformidade com a MP n° 2.200-2, de 2001.
O Município de Caçapava garante a auten�cidade deste documento,
desde que visualizado atráves do site www.cacapava.sp.gov.br
compilado e também disponícel em www.cacapava.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.cacapava.sp.gov.br/
https://www.cacapava.sp.gov.br/diario-oficial
https://www.cacapava.sp.gov.br/
https://www.cacapava.sp.gov.br/diario-oficial


ERRATA PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

ERRATA PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

No dia 25 de Maio de 2023, na Edição do Diário Estadual, Jornal Regional e Diário Oficial do Município foi realizado a publicação de
Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 052/2023, Processo Interno nº 4198/2023.

Onde se lê:

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 052/2023 – Processo nº 4198/2023.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Execução e Fornecimento de Materiais para a Realização do “17 Fes�val de São João
de Caçapava 2023.”. Re�rada do Edital no site www.cacapava.sp.gov.br – link:h�ps://cacapava.sp.gov.br/licitacoes/pregao-eletronico,
local da sessão pública: www.novobbmnet.com.br. Abertura: 06/06/2023, às 14h00min. Informações: Fone (12) 3654-6692.

Leia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 052/2023 – Processo nº 4198/2023.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Planejamento, Organização, Locação e Fornecimento de Materiais para a Realização
do “17 Fes�val de São João de Caçapava 2023.”. Re�rada do Edital no site www.cacapava.sp.gov.br –
link:h�ps://cacapava.sp.gov.br/licitacoes/pregao-eletronico, local da sessão pública: www.novobbmnet.com.br. Abertura: 06/06/2023,
às 14h00min. Informações: Fone (12) 3654-6692.Devendo-se constar que, a modificação realizada na publicação, conforme cita no art.
21 º § 4º da Lei 8.666/93, “Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se
o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inques�onavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas”, ficando
assim, com o mesmo teor presente ao Termo de Referência.



AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

 

Processo Administra�vo nº 3838/2023

Pregão Eletrônico nº 047/2023

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA

 

A Prefeitura Municipal de Caçapava, em conjunto com o Departamento de Compras e Licitações vem neste instrumento tornar público a
SUSPENSÃO da sessão de licitação do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, agenda para o dia 31 de maio de 2023 às
09:00hs, pelo mo�vo de falta de tempo hábil para responder impugnação impetrada.

 

 

Caçapava, 30 de maio de 2023.

 

 

 

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação

 

 



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 029/2023, Processo Interno nº 2356/2023

Tendo por objeto Aquisição de Armário Odontológico, conforme condições estabelecidas no instrumento convocatório e anexos. A
Prefeita HOMOLOGA o objeto à empresa: NOG. COM VARIEDADES LTDA., para o fornecimento do Lote 01 e 02, no valor total de R$
24.910,00 (vinte e quatro mil, novecentos e dez reais), conforme a proposta de preços apresentada e acostada aos autos.



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administra�vo N.º 4382/2023

Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 75, inciso II, da Lei Federal N. 14.133/2021.

Contratante: Município de Caçapava – CNPJ:45.189.305/0001-21

Contratada: MONICA MARIA NUNES DA TRINDADE SIQUEIRA– ME CNPJ:19.712.526/0001-22

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A 11º CONFERENCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – Dispensa N.º026/2023

Valor Total: R$ 6.600,00 (Seis Mil Seiscentos Reais)



Anexo 06 Demonstra�vo Resumido dos Resultados Primário e Nominal Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023



Anexo 08 Demonstra�vo Receitas e Despesas com MDE Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023









Anexo 12 Demonstra�vo Receitas e Despesas Ações Saúde Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023









LEI Nº 6057, DE 30 DE MAIO DE 2023 Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

LEI Nº 6057, DE 30 DE MAIO DE 2023

Projeto de Lei nº 31/2023

Autora: Vereadora Dandara Pereira César Leite Gissoni

Denomina “Vereador Sebas�ão Lopes da Silva” a via pública que especifica.

 

Pétala Gonçalves Lacerda, Prefeita Municipal de Caçapava, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I nº 6 0 5 7

Art. 1º Fica denominada “Vereador Sebas�ão Lopes da Silva” a Rua 05 do Loteamento Residencial Amor.

 

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA, 30 de maio de 2023.

 

Pétala Gonçalves Lacerda

Prefeita Municipal



LEI Nº 6056, DE 30 DE MAIO DE 2023 Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

LEI Nº 6056, DE 30 DE MAIO DE 2023

Projeto de Lei nº 20/2023

Autor: Vereador Robson Paiva do Amparo

Dispõe sobre os direitos dos estudantes matriculados em ins�tuições de ensino e que integrarem delegações par�cipantes de eventos
espor�vos oficiais.

 

Pétala Gonçalves Lacerda, Prefeita Municipal de Caçapava, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I nº 6 0 5 6

Art. 1º Para efeitos desta lei, estudante atleta é aquele matriculado em estabelecimento de ensino público ou privado do Município, inclusive de
ensino superior, que pra�ca uma modalidade espor�va e que representa o Município de Caçapava, clubes, federações espor�vas ou seu
estabelecimento de ensino, em eventos ou compe�ções oficiais das en�dades dirigentes do esporte caçapavense e nacional.

 

Art. 2º É assegurado ao estudante atleta que esteja par�cipando de eventos ou compe�ções oficiais:

I - Dispensa das aulas durante o período em que es�ver atuando nas compe�ções oficiais;

II - Realização de provas em data ou horário alterna�vo, em caso de coincidência entre o calendário escolar e o calendário espor�vo;

III - Acesso aos conteúdos e ao cumprimento da carga horária prevista em lei, mediante reposição de aulas na modalidade presencial e/ou à
distância.

Art. 3º Para o exercício do direito de que trata esta Lei, o vínculo à prá�ca espor�va deverá ser atestado pelos seguintes documentos:

I - Declaração de um dos pais ou de responsável pelo estudante;

II - Declaração da en�dade espor�va atestando o vínculo do estudante atleta.

Art. 4º Os pais ou responsáveis informarão ao estabelecimento de ensino, com antecedência mínima de trinta dias, a data da par�cipação do
estudante em compe�ção espor�va oficial da modalidade por ele pra�cada.

Art. 5º Esta Lei define o mínimo de especificações e funcionalidades, de forma que o Poder Execu�vo a regulamentará e estabelecerá os critérios
para sua implementação e cumprimento.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA, 30 de maio de 2023.

 

Pétala Gonçalves Lacerda

Prefeita Municipal



Anexo 14 Demonstra�vo Simplificado Relatório Resumido Execução
Orçamentária

Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de
2023



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Caçapava - Edição nº 78, 30 de Maio de 2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administra�vo N.º 4382/2023

Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 75, inciso II, da Lei Federal N. 14.133/2021.

Contratante: Município de Caçapava – CNPJ:45.189.305/0001-21

Contratada: MONICA MARIA NUNES DA TRINDADE SIQUEIRA– ME CNPJ:19.712.526/0001-22

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A 11º CONFERENCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – Dispensa N.º026/2023

Valor Total: R$ 6.600,00 (Seis Mil Seiscentos Reais)


		2023-05-30T18:11:44-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




